



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**

30 de Junio del 2024  
 VALOR EN RD\$

	Junio	Mayo	Variación
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	300,220,539	370,829,466	(70,608,927)
Banco Central	3,531,090,187	3,696,765,081	(165,674,894)
Bancos del país	1,394,372,443	1,353,656,928	40,715,515
Bancos del extranjero	360,759,748	334,569,396	26,190,352
Otras disponibilidades	55,261,639	178,490,761	(123,229,122)
Rendimientos por cobrar	1,281,859	1,284,729	(2,870)
<b>Subtotal</b>	<b>5,642,986,415</b>	<b>5,935,596,361</b>	<b>(292,609,946)</b>
<b>Inversiones</b>			
Inversiones disponibles para la venta	2,092,540,064	2,111,160,471	(18,620,407)
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	174,252,040	177,931,034	(3,678,994)
Provisión para inversiones	(1,208,587)	(1,211,331)	2,744
<b>Subtotal</b>	<b>2,265,583,517</b>	<b>2,287,880,174</b>	<b>(22,296,657)</b>
<b>Cartera de creditos</b>			
Vigente	17,103,285,526	16,898,130,421	205,155,105
Reestructurada	412,835,204	415,640,900	(2,805,696)
En mora (de 31 a 90 días)	16,319,695	17,100,593	(780,898)
Vencida (mas de 90 días)	86,114,235	84,718,095	1,396,140
Cobranza Judicial	150,866,711	154,343,642	(3,476,931)
Rendimientos por cobrar	149,450,298	143,348,467	6,101,831
Provisiones para créditos	(381,497,581)	(366,836,702)	(14,660,879)
<b>Subtotal</b>	<b>17,537,374,088</b>	<b>17,346,445,416</b>	<b>190,928,672</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<b>143,192,204</b>	<b>130,623,805</b>	<b>12,568,399</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos, neto</b>	<b>174,471,392</b>	<b>174,493,582</b>	<b>(22,190)</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos, neto</b>	<b>627,104,464</b>	<b>620,923,027</b>	<b>6,181,437</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	309,262,242	304,676,686	4,585,556
Intangibles	9,798,183	10,115,781	(317,598)
Activos diversos	58,492,749	93,187,303	(34,694,554)
<b>Subtotal</b>	<b>377,553,174</b>	<b>407,979,770</b>	<b>(30,426,596)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>26,768,265,254</b>	<b>26,903,942,135</b>	<b>(135,676,881)</b>
Cuentas Contingentes	3,271,335,958	3,241,045,557	30,290,401
Cuentas de Orden	49,102,931,115	48,505,379,221	597,551,894



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (INTERINO)**  
 30 de Junio del 2024  
 VALOR EN RD\$

	Junio	Mayo	Variación
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	1,524,112,524	1,627,917,521	(103,804,997)
De ahorro	6,004,169,625	5,765,069,858	239,099,767
A plazo	13,338,325,307	13,435,804,419	(97,479,112)
Intereses por pagar	45,617,701	45,384,777	232,924
<b>Subtotal</b>	<b>20,912,225,157</b>	<b>20,874,176,575</b>	<b>38,048,582</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	1,376,041,397	1,254,981,661	121,059,736
Intereses por pagar	2,141,083	1,979,353	161,730
<b>Subtotal</b>	<b>1,378,182,480</b>	<b>1,256,961,014</b>	<b>121,221,466</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
Del Banco Central	593,830,777	895,935,090	(302,104,313)
Intereses por pagar	533,769	946,483	(412,714)
<b>Subtotal</b>	<b>594,364,546</b>	<b>896,881,573</b>	<b>(302,517,027)</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>623,995,830</b>	<b>644,232,913</b>	<b>(20,237,083)</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>23,508,768,013</b>	<b>23,672,252,075</b>	<b>(163,484,062)</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	2,182,500,000	2,032,500,000	150,000,000
Capital adicional pagado	553,500,000	703,500,000	(150,000,000)
Otras reservas patrimoniales	144,980,162	144,980,162	-
Superavit por revaluación	149,918,574	149,918,574	-
Resultado del ejercicio	228,598,505	200,791,324	27,807,181
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3,259,497,241</b>	<b>3,231,690,060</b>	<b>27,807,181</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>26,768,265,254</b>	<b>26,903,942,135</b>	<b>(135,676,881)</b>
Cuentas Contingentes	3,271,335,958	3,241,045,557	30,290,401
Cuentas de Orden	49,102,931,115	48,505,379,221	597,551,894

BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
ESTADO DE RESULTADOS (INTERINO)  
30 de Junio del 2024  
VALOR EN RD\$

	Acumulado	Junio	Mayo	Variación
<b>Ingresos financieros</b>				
Ingresos por disponibilidades	50,647,613	11,976,169	5,293,126	6,683,043
Intereses por cartera de créditos	1,062,983,249	188,044,551	185,799,006	2,245,545
Intereses por inversiones	161,247,875	23,009,542	26,203,504	(3,193,962)
Ganancias por inversiones	14,113,619	-	10,014	(10,014)
<b>Subtotal</b>	<b>1,288,992,356</b>	<b>223,030,262</b>	<b>217,305,650</b>	<b>5,724,612</b>
<b>Gastos financieros</b>				
Intereses por captaciones	606,329,007	102,847,779	103,144,213	(296,434)
Intereses por financiamientos	13,713,111	1,824,415	2,482,985	(658,570)
<b>Subtotal</b>	<b>620,042,118</b>	<b>104,672,194</b>	<b>105,627,198</b>	<b>(955,004)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>668,950,238</b>	<b>118,358,068</b>	<b>111,678,452</b>	<b>6,679,616</b>
Provisiones para cartera de créditos	41,558,483	17,686,395	-	17,686,395
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>627,391,755</b>	<b>100,671,673</b>	<b>111,678,452</b>	<b>(11,006,779)</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>17,417,362</b>	<b>(2,175,208)</b>	<b>18,277,744</b>	<b>(20,452,952)</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	156,039,393	17,948,917	27,790,238	(9,841,321)
Comisiones por cambio	112,228,151	20,380,931	24,193,915	(3,812,984)
Ingresos diversos	1,091,393	421,146	127,309	293,837
<b>Subtotal</b>	<b>269,358,937</b>	<b>38,750,994</b>	<b>52,111,462</b>	<b>(13,360,468)</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>				
Comisiones por servicios	86,519,685	12,197,155	11,767,046	430,109
Comisiones por cambio	24,501,990	4,504,534	5,188,651	(684,117)
Gastos diversos	26,640,673	6,648,594	3,598,001	3,050,593
<b>Subtotal</b>	<b>137,662,348</b>	<b>23,350,283</b>	<b>20,553,698</b>	<b>2,796,585</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL BRUTO</b>	<b>776,505,706</b>	<b>113,897,176</b>	<b>161,513,960</b>	<b>(47,616,784)</b>
<b>Gastos operativos</b>				
Sueldos y compensaciones al personal	235,968,836	40,893,967	39,455,044	1,438,923
Servicios a terceros	74,820,436	15,405,140	9,544,403	5,860,737
Depreciación y Amortizaciones	22,109,438	3,637,508	3,838,889	(201,381)
Otras provisiones	5,147,890	2,312,193	-	2,312,193
Otros gastos	155,765,148	27,635,610	25,432,440	2,203,170
<b>Subtotal</b>	<b>493,811,748</b>	<b>89,884,418</b>	<b>78,270,776</b>	<b>11,613,642</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>282,693,958</b>	<b>24,012,758</b>	<b>83,243,184</b>	<b>(59,230,426)</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>				
Otros ingresos	56,715,053	34,688,058	2,356,995	32,331,063
Otros gastos	27,603,830	19,296,110	1,128,808	18,167,302
<b>Subtotal</b>	<b>29,111,223</b>	<b>15,391,948</b>	<b>1,228,187</b>	<b>14,163,761</b>
<b>Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades</b>	<b>358,534</b>	<b>-</b>	<b>358,534</b>	
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>312,163,715</b>	<b>39,404,706</b>	<b>84,829,905</b>	<b>(45,425,199)</b>
<b>Impuesto sobre la renta</b>	<b>83,565,210</b>	<b>11,597,525</b>	<b>22,378,688</b>	<b>(10,781,163)</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>228,598,505</b>	<b>27,807,181</b>	<b>62,451,217</b>	<b>(34,644,036)</b>